R E G U L A

dere', cuius maturitas eum non sinat vagari. Qui portarius cellam debet habere iuxta portam, ut venientes semper presentem inueniant, a quo responsum accipiant. Et mox ut aliquis pulsauerit, aut pauper clamauerit, Deo gratias respondeat, aut benedicat, & cum omni mansuetudine timoris Dei reddat responsum festinanter cum feruore charitatis. Qui portarius si indiget solatio, iuniorum fratrem accipiat. Monasterium autem si posset fieri, ita debet construi, ut omnia necessaria, id est aqua, molendinum, hortus, pistrinum, vel artes diuersae intra monasterium exerceantur, ut non sit necesitas monachis vagandi foras, quia omnino non expedit animabus eorum. Hanc autem regulam saepius volumus in congregazione legi, ne quis fratribus se de ignorantia excusat.

De fratribus in via directis. Cap. 67.

D Irigendi fratres in via, omnium fratum vel abbatis orationi secundem, semper ad orationem ultimam operis Dei commemoratio

B E A T I B E N E.

94

moratio omnium absentium fiat. Reuertentes autem de via fratres ipso die quo redeunt per omnes canonicas horas dum expletur opus Dei, prefstrati solo oratori, ab omnibus petant orationem propter excessus: nequid forte surreferit in via visus aut auditus male rei aut oicio sermonis. Nec presumat quisquam aliis referre, quemque extra monasterium viderit, aut audierit, quia plurima destruacio est. Quod si quis presumperit, vindicetur regulari subiaceat. Similiter & qui presumperit claustra monasterii egredi: uel quocunque ire, vel quicquam quamvis parvum sine abbatis iussum facere.

Si fratri impossibilia iniunguntur.

Capitulum. 68.

S I cui fratri aliqua forte grauia, aut impossibilia iniunguntur, suscipiat quidem inbentis imperium cum omni mansuetudine & obedientia. Quod si omnino virtutum suarum mensuram viderit pondus excedere, impossibilitatis sue causas ei qui sibi praest patienter & oppor-

R E G U L A

Copportune suggestat, non superbiendo, aut resistendo, vel contradicendo. Quod si post suggestionem suam, in sua sententia prioris impervium perdurauerit, sciat iunior ita sibi expedire, & ex charitate confidens de adiutorio Dei obediat.

Vt in monasterio non presumat alter alterum defendere. Cap. 69.

SUnnopere precauendum est, ne quavis occasione presunat alius alium defendere monachum in monasterio, aut quasi tueri, etiam si qualibet consanguinitatis propinquitate iungantur. Nec quolibet modo id a monachis presumatur quia ex inde grauissima occasio scandalorum oriri potest. Quod si quis haec transgressus fuerit acrius coeretur.

Vt non presumat quisquam aliquem passim cedere aut excōicare. Cap. 70.

VEtetur in monasterio omnis presumptionis occasio. Ordinamus, atque constitui-
mus,

B E A T I B E N E.

95

mus, ut nulli liceat quemquam fratrum suorum excommunicare, aut cedere, nisi cui potestas ab abbe data fuerit. Peccantes autem coram omnibus arguantur, ut ceteri metum habeant. Infantibus vero usque ad quintumdecimum annum etatis, disciplinae diligentia sit, & custodia adhibeatur ab omnibus, sed et hoc cum omni mensura & ratione. Nam in fortiori etate, qui presumperit aliquatenus sine precepto abbatis uel in ipsis infantes sine discretione exarserit, disciplinae regulari subiecta ceat, quia scriptum est. Quod tibi non uis fieri, aliud ne feceris.

Vt obedientes sint sibi fratres inuicem. Cap. 71.

Obedientiae bonum, non solum abbati exhibendum est, sed etiam sibi inuicem obedientes fratres, scientes per hanc obedientiae viam, se ituros ad Deum. Premiso ergo abbatis, aut prepositorum qui ab eo constituantur imperio, cui non permittimus priuata imperia preponi de cetero omnes iuniores prioribus suis omnibus charitate, & sollicitudine obedientes. Quod si quis

R E G V L A

quis contentiosus reperitur, corripiatur. Siquis autem frater pro quauis minima causa ab abbatе, vel a quocunque priore suo corripitur quolibet modo, vel si leviter senserit animum prioris cuiuscunque contra se iratum, vel commotum quamvis modice, mox sine mora tam diu prostratus in terra ante pedes eius iaceat satisfaciens, usque dum benedictione sanetur illa commotio. Quod si quis contempserit facere, aut corporali vindicta subiaceat, aut si contumax fuerit, de monasterio expellatur.

De zelo bono quem debent monachi habere. Cap. 72.

Sicut est Zelus amaritudinis malus qui separat a Deo, & dicit ad infernum, ita est, & Zelus bonus qui separat a vitiis, & dicit ad Deum, & ad vitam eternam. Hunc ergo Zelum feruentissimo amore exerceant monachi, id est ut honore se invicem frequenter. Infirmitates suas sive corporum, sive morum patientissime tolerent, obedientiam sibi certam impendant. Nullus quod sibi utile iudicat sequatur,

B E A T I B E N E. 96

quatur, sed quod magis alii. Charitatem fraternalitatis, casto impendant amore, Deum timant, abbatem suum sincera, & humili charitate diligent, Christo omnino nihil preponant, qui nos pariter ad vitam eternam perducant. Amen.

De eo quod non omnis obseratio iustitiae in hac sit regula constituta. Cap. 73.

Regulam autem hanc descripsimus, ut eam obseruantes in monasteriis aliquatenus, vel honestatem morum, aut initium conuersationis nos demonstremus habere. Ceterum ad perfectionem conuersationis, qui festinant sunt doctrinae sanctorum patrum, quarum obseruatio perducit hominem ad celitudinem perfectionis. Que enim pagina, aut quis sermo diuinae auctoritatis veteris ac noui testamenti non est rectissima norma vita humanae? Aut quis liber sanctorum catholicorum patrum hoc non resonat, ut recto cursu perueniamus ad cretorem nostrum? Necnon & collationes pa-

trum

R E G U L A

trum & instituta & ritu eorum, sed & re-
gula sancti patris nostri Basili, quid aliud
junt nisi bene viventium & obedientium mo-
nachorum exempla & instrumenta uirtutum?
Nobis autem desidiosis, & male viventibus,
atque negligientibus rubor confusionis est.
Quisquis ergo ad patriam caelestem festinas,
hanc minimam inchoationis regulam desiri-
ptam, adiuuante Christo perfice, & tunc de-
mum ad maiora, que supra commemorauim-
us, doctrinæ uirtutumque culmina Deo pro-
tegente peruenies. Amen.

F O R M A P R O F E S . 99

Deuotissima forma profitendi sub ea-
dem beatissimi P. Benedicti regula
iuxta optimam consuetudinem con-
gregationis Casinensis, alias S. Iu-
stinæ de Padua.

Quando nouitius profiteri debet, pa-
ter monasterii preparat se misam
celebraturus, aut aliis assistente pa-
tre. Et post offertorium accedat no-
uicius professurus ante altare, & re-
ctus legat petitionem suam dicens.

Forma petitionis .

Nomine domini no-
stri Iesu Christi. Am-
en. Anno a nativi-
tate eiusdem M. D.
Die mensis. Ego do.
B. de tali loco, &
diocesi promitto sta-
bilitatem meam &
conuerzionem morum meorum, obedientiam,
secundum Regulam sancti Benedicti coram
N D

FORMA

Deo & omnibus sanctis, quorum reliquiae habentur in hoc monasterio. N. diocesis. N. in presentia do. B. Abbatis eiusdem monasterii sub congregazione. S. Iu. ad cuius rei fidem hanc petitionem manu propria scripsi die quo supra. Quam perfectam offerat super altare illud osculando, ac signum crucis in ea manu propria imprimendo. Postea stante eo genibus flexis, pater monasterii dicat hanc orationem absolute.

Oremus, Fratres charissimi, ut quod frater iste ore professus est, opere feliciter compleat, auxiliante domino nostro Iesu Christo, qui cum patre, & spiritu sancto vivit & regnat, Deus per omnia secula seculorum. Amen. Tunc iste nouitius dicat ter hunc versum faciendo tres genuflexiones in modum psallem di. Suscipe me domine secundum eloquium tuum & vivam, & non confundas me ab expectatione mea. Et chorus similiter ter respondeat eundem versum cum Gloria patri. Nouitio igitur stante genibus flexis capite aliquantulum inclinato capitum profunde in capite tenente.

PROFESSIONIS. 93

tenente: Pater monasterii mediocri voce cantando ho. dicat versus sequentes cum suis orationibus. kyrieel. Chorus respondet. Christeel. kyrieel. Pater noster. V. Et ne nos. Rx. Sed libera. V. Saluum facteruum tuum Rx. Deus meus sperantem in te. V. Ostende ei domine misericordiam tuam. Rx. Et salutare tuum da ei. V. Esto ei domine turris fortitudinis. Rx. A facie inimici. V. Nihil proficiat inimicus in eo. Rx. Et filius iniquitatis non apponat, nocere ei. V. Mitte ei domine auxilium de sancto. Rx. Et de Syon tuere eum. V. Domine exaudi orationem meam. Rx. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus vobiscum. Rx. Et cum spiritu tuo. Oremus. Oratio.

D Eus indulgentie pater qui severitate tuae distinctionis temperans, indulisti, ne filius portet iniquitatem patris, et qui mira dispensatione etiam malis bene utens, tuae distinctionis gratiam per eos frequenter operaris, quas sumus clementiam tuam, ut huic famulo tuo non obstat, quid habitum religionis per nos tanta ac tali re indignos accipit, sed mini-

FORMA

steriorum quod per nos exterius exponetur, tu
interius per donum sancti spiritus equivalaris.
Per. in unitate eiusdem sp̄s. Oremus. Oratio.

Deus qui per coeternum filium tuum curia
creasti, quique mundum peccatis inuen-
teratum, per mysterium incarnationis eius re-
nouare dignatus es, te suppliciter exoramus,
ut eiusdem domini nostri gratia super hunc,
famulum tuum ab renunciatione seculi pro-
sistenter clementer respicere dignetur, per
quam in spiritu mentis sue renouatus uete-
rem hominem cum actibus suis exuat & no-
num qui secundum Deum creatus est indu-
re mereatur. Per eundem Christum dominum
noscum. Oremus. Oratio.

Domine Iesu qui es via sine qua nemo ve-
nit ad patrem, quem sumus benignissimam
clementiam tuam, ut hunc famulum tuum a
carnalibus desideriis abstractum per iter disci-
pulae regularis deducas, ut qui peccatores vo-
care dignatus es dicens, uenite ad me omnes,
qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam

nos,

PROFESSIONIS.

29

vos, prestat ut haec vox imitationis tue ita in
eo conua sitat quatenus onera peccatorum de-
ponens, & quam dulcis es gustans, tua refe-
ctione sustentari mereatur, & sicut attestari
de oib⁹ tuis dignatus es, agnoscere eum inter
oues tuas, & ipse te agnoscat, ut alienum non
sequatur, sed te, neque audit vocem alieno-
rum, sed tuam qua dicas, qui mibi ministrat
me sequatur. Qui viuis & regnas in secula
seculorum. Oremus. Oratio.

Sancte spiritus, qui te Deum ac dominum
reuelare dignatus es mortalibus, immen-
sam tue pietatis gratiam postulamus, ut sicut
obi vis spiras, sic & huic famulo tuo affectum
devotionis indulgeas, & quoniam tua sapien-
tia est conditus, tua quoque prouidentia guber-
netur, quem iuxta tibi consuetam gratiam
uincio tua de omnibus doceat, & per inter-
cessionem beatissimi patris nostri Benedicti,
quem precipuum huius sancte institutionis le-
gislatorem dedisti, non & aliorum sancto-
rum ad quorum nomina petitionem facit, fia-
cum a unitate seculi veraciter conueriti, &

N 3 sicut

FORMA

sicut es omnium peccatorum remedium, deprimentes impietatis obligationes in eis dissolute, & ad obseruantiam huius sancti propositi fac eum certam feruere, ut in tribulationibus, & angustiis tuae indeficieni consolacione valeat respirare, & iuste, & pie, per veram humilitatem, atque obedientiam in fraterna charitate fundatus, quod te donante hodie promittit felici perseverantia compleat. Qui cum deo patre sanctoque virginis filio eius dominino nostro Iesu Christo viuis, & gloriaris Deus per infinita secula seculorum. Amen.

His completis vertit se ad benedicendum indumenta monachalia absolute incipiens orationem.

Domine Iesu Christe qui tegumen nostre mortalitatis induere dignatus es, obseruamus immensam tuæ largitatis abundantiam ut hoc genus uestimenti, quod sancti patres ad innocentia vel humilitatis indicium abremunciantes seculo ferre sanxerunt, tu ita bene dicere & sanctificare digneris, ut hic famulus

PROFESSIONIS. 100

famulus qui hoc induitus fuerit indumento te quod que induere mereatur. Qui viuis & regnas in secula seculorum. Rx. Amen.

Oratio.

Deus eternorum bonorum fidelissime promissor & certissime perfidulator, qui vestimentum salutis & indumentum iocunditatis tuis fidelibus promisisti, clementiam tuam humiliter exposcimus, ut haec indumenta humilitatem cordis & contemptum mundi significantia, quibus famulus tuus sancto visibili est informandus proposito propitius bene dicas, ut beate abnegationis habitum quem te aspirante suscipit, te protegente custodiat, et quem vestibus veneranda religionis induis temporaliter, beata facias immortalitate vestiri. Per christum dominum nostrum. Oremus. Oratio.

Domine Deus bonarum virtutum dator & omnium benedictionum largus infusor, te subnixis precibus defrecamur, ut has vestes benedicere, & sanctificare digneris quas famulus tuus pro iudicio agnoscenda religionis

N 4 induere

FORMA

induere vult ut inter reliquos fratres tibi co-goscatur dicatus. Per dominum nostrum.

Quibus completis nouitius ac indu-
menta præfata adoleantur iucenso,
& aqua benedicta aspergantur. Po-
stea pater genuflectens in medio an-
te altare incipit cantare Hymnum.

Veni creator spiritus, mentes tuorum visi-
ta, imple superna gratia, que tu crea-
st peccatora.

Qui paracletus diceris, donum Dei altissimi,
fons viuus ignis charitas, & spiritualis um-
elio.

Tu sepius munere, dextre Dei tu digni-
tus, tute promissum patris, sermone ditans
guttura.

Accende lumen sensibus, infunde amorem
cordibus, infirma nostri corporis, virtute fir-
mans perpetim.

Hoc tempore longius, pacemque dones pro-
tinus, dulcore sic te præcilio, vitemus omne no-
xiun.

Per

PROFESSIONIS. III

Per te, unus da patrem, noscamus atque fi-
lium, et utriusque spiritum, credamus omni
tempore.

Gloria patri domino, natoque qui a mortuis,
surrexit ac paracletus, in seculorum secula. Rx.
Amen.

Chorus usque in finem prosequitur. Inter-
rim pater exuat nouitium habitum nouitia-
lem dicendo hunc versum. Exuat te dominus
veterem hominem cum actibus suis. Subse-
quenter induat eum vestibus benedictis, di-
cens hunc versum. Induat te dominus nouum
hominem qui secundum Deum creatus est in
iustitia & sanctitate veritatis.